ERASMVS ROTERODAMVS D. GVLIELMO GONELLO SVO S. P.

Nihil est, mi Gonelle, quod te vnus aut alterius interitus magno-  
pere territet, nisi passim malum vagari coeperit, praesertim cum  
nunc in Anglia mutare locum nihil aliud sit quam mutare periculum,  
non effugere. Fuge turbae colluuiem quantum potes; moderate  
viue, sicuti facis; tuos item a turbae commercio cohibe. Iam instat 5  
hyems, quae solet huiusmodi mederi malis.

278. 21. repetiti F: repetitus E. 29. pridie om. F. Nouembris add. E  
Corrig. 279. 4. DF: non effugere om. E.

278. 18. Matthaeus] Evidently part of Erasmus' work on the New Testament.

22. rus] To Gonell at Landbeach; cf. p. 532. Lectures had been suspended in Cambridge till Nov. 6 because of the plague; see Cooper, *Annals of Cambridge*, i. 295.

26. cessatiunculam] This interval is taken by all Colet's biographers to have been caused by the action of Bp. Fitzjames. Colet had perhaps been inhibited from preaching, whilst the charge of heresy was being examined; cf. Ep. 270. 44 n.

Intelligo te nimium grauiter discrucari ac propemodum despondisse animum, quod tibi crumena cum paucis nummis perierit. Primum quid Musarum alumno cum pecuniis? quid Apollini cum  
 10 Mida? deinde quid iuueni cum curis senilibus? denique quid est quod tantulae pecuniolae iactura Gonelli tangat animum? Ego cum ante quindecim annos redire in Galliam pararem, viginti libras in littore Douariensi perdidit, et nondum ingressus nauem naufragium feci. Vniuersas opes semel perdideram, et adeo non consternatus  
 15 sum animo vt alacrior etiam et ardentior ad libros redirem, moxque intra paucissimos dies Prouerbiorum opus aedidi. Oblecta te Musis, mi Gonelle; pecuniam istam aliqua tibi reddet fortuna vel cum foenore. Interim sic existimato, Erasmi pecuniolas quantulaecunque sunt tibi communes esse. Nostri desyderium non tibi molestius est  
 20 quam tui nobis; sed non semper saeuiet fortuna.

Ioannis mei discessus initio male me habebat; nunc occalluit animum, vt malim non redire. Quorsum enim attinet beneficium in eos conferre qui non intelligunt? Nihil aequae perit atque id quod confertur ingratis; at longe magis perit quod praestatur non intelli-  
 25 gentibus. Ingratus dissimulat, non intelligens ne sentit quidem. Si quid nouabis, quaeso facias me certiore. Cum dabitur colloqui, communicabo tibi quod spero non ingratum fore nec inutile studiis tuis. Bene vale.

Salutem ex me dices humanissimae matrifamilias ac caeteris  
 30 omnibus. Demiror Lupsetum nihil scribere; audire gestio quid agat, quid valeat. Rursum vale. [Londini. m.d.xv.]

273<sup>280</sup><sub>282</sub> FROM ANDREW AMMONIUS.

Farrago p. 231.

London.

F. p. 358: HN: Lond. viii. 40: LB. 186.

25 November (1513).

[The date is fixed by Ammonius' return from the French war, and by the reference to Flodden. The letter was delivered in Cambridge on 27 November; cf. Ep. 282. 24, 5.]

ANDREAS AMMONIUS DES. ERASMO S. P. D.

TERNAS a te in castris literas accepi, quibus ne Gallorum quidem fuga mihi gratior extitit. Primis respondi castrensi dictione, nescio

279. 9. *DF<sup>1</sup>H<sup>1</sup>*: quid Apollini cum Mida? *om. EF<sup>2</sup>H<sup>2</sup>*. 10. *DF<sup>1</sup>H<sup>1</sup>*: cum curis senilibus *om. EF<sup>2</sup>H<sup>2</sup>*. 13. *EF<sup>2</sup>*: Donariensi *DF<sup>1</sup>*. 19. sunt *DF<sup>1</sup>H<sup>1</sup>*: sint *EF<sup>2</sup>H<sup>2</sup>*. 20. nobis *DF<sup>1</sup>H<sup>1</sup>*: mihi *EF<sup>2</sup>H<sup>2</sup>*. 23. id quod *EF<sup>2</sup>H<sup>2</sup>*: quod *DF<sup>1</sup>H<sup>1</sup>*. 31. quid *DF<sup>2</sup>H<sup>2</sup>*: qui *F<sup>1</sup>H<sup>1</sup>*. Londini *add. H<sup>2</sup>*. m.d.xv *add. H<sup>2</sup>*: m.d.x *add. H<sup>1</sup>*.

12. quindecim annos] Not yet fourteen; cf. Ep. 119. 7 n. For the weakness of Erasmus' memory for dates see

pp. 2, 522, and 596.

13. nauem] In i. p. 16. 19 the alliteration is changed in the revised editions.

vtrum literas acceperis; ad tuas autem nouissimas, quia sub nostrum ex Gallia discessum, videlicet quum ad ouationem reuerteremur, mihi fuerunt redditae, nihil rescripsi; quae tamen mandasti curauit. 5 Nam Bertinico Abbati diligenter te commendauit eique omnem illam tuam nomenclaturam de tuis apud eum amiculis perlegi; ille mirum quam ad Erasmi nomen fuerit continuo exhilaratus, hercule non secus ac mater vidua ad peregrinantis filioli nuncium; apprehendit me et, quum multi adessent, seorsum abduxit, ac multa de te 10 amantissime percontatus, postremo vt tibi Britannia incidisset quae-siuit. Respondi, quod erat, omnia longe tuis meritis inferiora. Ad summam visus est tui quam studiosissimus. Porro Scriniorum Magistrum conueni, quae de eo scriberes ipsi ostendi, et Plutarchi libellum obtuli; paucis gratias egit et, quoniam erat (vt videbatur) 15 occupatissimus, alio se proripuit; eius postea alloquendi non fuit commoditas.

Simulatque Anglicum solum tetigi, vbi locorum esses rogare coepi; siquidem Cantabrigiensem pestem fugere te scripsisti. Vnus tandem Sixtinus mihi dixit te quidem Cantabrigiam ob pestem reliquisse et 20 concessisse nescio quo; vbi cum vini penuria laborares et eo carere peste grauius duceres, Cantabrigiam repetiisse atque inibi te nunc esse. O fortem Bassarei commilitonem qui in summo periculo ducem deserere nolueris! Quam ob rem mitto ad te imperatoris tui munusculum, vini Cretensis sinum, sed quod Iupiter cum in ea 25 insula educaretur suo peniculo eminxit, hoc est nescio quid ex lacte et nectare profectum; quod si mature huc te receperis, licebit tibi aliquanto largius haurire. Caeterum quod auctam fortunam mihi gratularis, haud amice facis, nisi et tibi pariter gratuleris, et si ea perinde vt tua non vteris; et ego vicissim quum de multis aliis rebus, 30 tum de x illis aureolis quos Δουνηλαῖος tibi donauit gratulor, non tam muneris gratia, quam quod ille non nisi in eos quos vnice amat et suspicit, ea liberalitate vti solet. At quod de me interroganti σοὶ πρὸς ἔπος οὐκ ὑπέκρινεν, non miror, et causam tamen nescio; nam paulo ante quam e nostris castris discederet, quandam mihi indignationem 35 significauit; sed vnde eam conceperit, nequeo diuinare. Plenus est suspicionum; grauiter fert quae nemo censeat. Dum ipse quod mei fuerit officii fecero et culpa vacauero, quo animo hic, ille in me sit, non ero magnopere sollicitus.

33. *F* Corrig.: interrogante *E*.  
36. Plenus . . . 37. censeat *om*, *F*.

34. οὐχ ὑπέκρινεν *F*; sed cf. *Ep.* 283. 43, 4.

3. nouissimas] *Ep.* 273. It appears from *Epp.* 282. 4, 5 and 283. 44, 5 that Ammonius' first letter was lost.

18. Anglicum solum] Henry VIII returned at the end of October, and

Ammonius presumably with him.

23. Bassarei] Bacchus.

31. aureolis] Cf. *Ep.* 281. 5, 6.

33. σοὶ πρὸς ἔπος] Cf. *Ep.* 283. 39-42.

36, 7. Plenus etc.] Removed in *F*.

40 Habeo praeterea multa quae ad tuas literas respondeam, habeo et plenum sacculum nugarum, quem cupio in tuum sinum effundere. Proinde vbi vbi primum huc reueneris, fac extemplo vt sciam. Sed hoc praetereundum non est, P. Carmelianum Regis Scotorum epitaphium nuper edidisse muliebribus maledictis refertum, quod Pin-  
45 sonicis characteribus excusum propediem leges; eo Carmelianus magis sibi placet seque magis miratur quam Catullianus ille Suffenus, et tamen nisi ego admonuissem, *pullulare* prima correpta posuisset. Vtuncque multa restant quae rideas, et imprimis aliquos inueniri qui eiusmodi ineptias serio laudent. Vale, mi suauissime Erasme, et me  
50 vt facis ama. Londini. Septimo Cal. Xbres [1515].

Quod me 'fortissimum' appellas, pari te talione percutiam.

### 281. TO ANDREW AMMONIUS.

Farrago p. 218.

Cambridge.

F. p. 347: HN: Lond. viii. 21: LB. 129.

26 November (1513).

[1513, because of Ammonius' absence at the war. Brian was the carrier of the letter. Cf. Ep. 282. 24, 5; in which the latter part of this letter is repeated.]

ERASMVVS ROTERODAMVVS ANDREAE AMMONIO SVO S. D.

EXPECTO iam magnifica illa stratagemata, tum quantum in zonis sit allatum. Scripseram ad te in castris agentem semel et iterum per M. Ioannem Lothoringum. Nobis interim non minus acre bellum fuit cum mendis Senecae ac Hieronymi quam tibi cum  
5 Gallis. Quanquam non fuimus in castris, tamen de Gallicis manubiis decem coronatos dedit Dunelmensis. Sed haec cum te videro; interim literas tuas expecto militares. Bene vale, amice singularis.

Cantabrigiae. vi Calendas Decembres.

Non est necesse rogari te quod semper tua sponte facis; tamen  
10 rogo vt si quando inciderit opportunitas, commendatione vocis tuae iuues res nostras. Certum his mensibus paucis sacram iacere ancoram; si succedet, imaginabor hanc esse mihi patriam, quam Romae praetuli et in qua me senectus deprehendit; sin minus, abrumpam me, nec magni refert quo, certe alibi moriturus. Superos

280. 50. 1515 *add. H.*  
9. rogare *H.*

281. 3. *M. om. H.*

6. *N:* Dulnemensis *E.*

280. 41. sacculum] Cf. Cat. 13. 8.  
43. Regis Scotorum] James IV, killed at Flodden, 9 Sept. 1513.  
44. Pinsonicis] If this was printed, no copy seems to have survived.

51. talione] Cf. Ep. 282. 33 n.  
281. 3. Ioannem Lothoringum] Probably a servant of Ammonius. He is first mentioned in Ep. 255. See also Epp. 273 and 282.

4. bellum] For this and the next sentence cf. Ep. 325.

Senecae] Some of this work was done in company with Robt. Aldridge, who in a letter to Erasmus (c. 1526) recalls the time 'quando tecum ipse Seneca libros ac Ieronimi quosdam in Reginali Cantabrigie Collegio perlegi.' Breslau MS. Rehd. 254. 5.

6. coronatos] Cf. Ep. 280. 31.

omneis testes inuocabo fidei, qua me is quem scis perdidit. Quod si 15  
tribus verbis essem pollicitus quod ille toties tam magnificis recepit  
(scio quid pollicear; summa praestabo fide), dispeream ni mori  
malim quam hominem ex me pendentem destituere. Tibi, mi  
Ammoni, gratulor, cui fortuna, sicut audio, feliciter aspirat, non  
vsquequaue iniqua qualis qualis in nos est. Rursum vale. 20

[Anno M.D.IX.]

280282. TO ANDREW AMMONIUS.

Farrago p. 211.

Cambridge.

F. p. 343: HN: Lond. viii. 18: LB. 131.

28 November (1513).

ERASMVS AMMONIO SVO S. D.

GRATIAS, veneres, lepores, denique Musas ac literas omneis tam  
mihi iratas imprecor quam sunt Carmiliano, si quicquam accidit hoc  
anno tuis literis iucundius. Hoc iusiurandum sanctius esse puta  
quam si tibi iuret Iuppiter Stygii per flumina fratris. Has vnas  
accepi. Superiores mihi redditae non sunt. Et te crebrioribus 5  
onerassem literis, verum spes non erat posse perferri; eam simul-  
atque fecisset M. Ioannes tuus, nihil mihi iucundius fuit quam  
tecum qua licuit confabulari. Quod nec in tanto rerum tumultu  
tibi exciderit Erasmus, quodque friuola mea tam officiose curaris,  
tametsi tu quidem nihil facis noui, tamen ego, quasi nouum aliquid 10  
feceris, et admiror animi tui candorem et exosculor tuum erga nos  
studium. Equidem perinde habeo gratiam quasi vinum acceperim.  
Demiror tamen te nebulonibus his quicquam istiusmodi credere,  
perfidiam illorum non semel expertum. Auriga qui reddidit literas,  
negat sibi sinum fuisse traditum. 15

Respondit ὁ Δουνελαῖος, sed οὐδὲν πρὸς ἔπος cum vrgerem autem  
percontando, eo vultu quasi libenter discederet ab eo sermone,  
'Opinor' inquit, 'esse apud Οὐντονιένσεμ, verum certo non scio';  
moxque redibat ad intermissas fabulas. Erga τὸν Βαπτιστὴν animum  
δυσμενῆ palam prae se ferebat, cum a me nulla daretur ansa. Verum 20  
haec ἀπόρρητα.

Quo minus ante natalem Christi Londinum me conferam, partim  
pestis est in causa, partim latrocinia, quorum nunc apud Anglos

281. 20. qualis qualis in nos est *add. F.* 21. M D XI. N. 282. 7. M. om. H.  
14. expertum H: expertus E. 16. H: δουνελαῖος E. 18. οὐντονιένσεμ  
F: οὐντονιένσεμ H. certum F.

281. 15. is quem scis] Probably Lord Mountjoy, who except for the grant of a pension of £20 (cf. Ep. 288. 10) had done little to fulfil the hopes raised by Ep. 215; cf. Ep. 283. 27.

282. 4. Stygii] Verg. *Aen.* 9. 104.

18. Οὐντονιένσεμ] Ammonius seems to have been endeavouring to obtain some appointment, which lay in the hands of both Foxe and Ruthall. Cf. Ep. 280. 33 seq.

19. Βαπτιστὴν] Boerio; cf. Ep. 267.

messis est. Pridie quam tuae mihi redderentur, scripseram per  
 25 Brianum. Is horum Gallorum historiam volumine complexus est.  
 Carmiliani epitaphium vidi, cumque legerem *pullulare*, 'Hic' in-  
 quam 'scabies est'; deinde cum sciscitanti respondissent esse Car-  
 miliani, respondi 'sane ipso dignum est.' Id quidam sic acceperunt,  
 quasi dixissem Scotorum Rege dignum; quibus plusculum erat nasi,  
 30 subrisere. Sed nae tu homo nimium es candidus, qui belluae istius  
 famae consulas. Ita me Deus amet, magno emerim si siluisses. De  
 Baptista miror tantum in literis tuis esse silentium. Nam Bouillus  
 mox adfuturus nunciatur. Age, 'sanctissimum' me vocas, at non  
 sine summi Pontificis iniuria. Quod autem epitheton rectius quadra-  
 35 bat in militem et victorem quam 'fortissimi'? Etiamsi nugarum  
*ἀμάξας* habeas, non modo sacculos, nunquam tamen animum meum  
 explebis, si contigerit tecum colloqui.

Video M. Ioannem tuum, imo nostrum, in curandis literis nostris  
 diligentissimum fuisse. Itaque pluris hominem facio, quanquam et  
 40 antea mihi charum. Is, vti narrat, non ambit mediocria, sed meros  
 episcopatus. Vtinam succedat; videtur amici candidique animi.

Nos, mi Ammoni, iam menses aliquot plane cochleae vitam  
 viuimus; domi contracti conditique mussamus in studiis. Magna  
 hic solitudo; absunt pestilentiae metu plerique; quanquam cum  
 45 adsunt vniuersi, tum quoque solitudo est. Sumptus intolerabiles,  
 lucrum ne teruncii quidem. Puta me iam hoc tibi per omnia sacra  
 deierasse. Nondum quinque menses sunt quod huc me contuli;  
 interim ad sexaginta nobiles insumpsi. Vnum duntaxat ab audi-  
 toribus quibusdam accepi, eumque multum deprecans ac recusans.  
 50 Certum est his hybernis mensibus *πάντα λίθον κινεῖν*, planeque sacram,  
 quod aiunt, ancoram soluere. Si succedit, nidum aliquem mihi  
 parabo; sin minus, certum est hinc auolare, incertum quo. Si nihil  
 aliud, certe moriar alibi. Bene vale.

Cantabrigiae. Quarto Calendas. Decembr. [ANNO M.D.XI.].

25. horum *E*: hanc *F* *Corrig.* 38. *M. om. H.* 40. meras episcopas *H.*  
 44. pestilentiae metu *add. F.* 49. ac recusans *add. H.* 53. moriar alibi  
*E*: moriar alibi, moriturus *F*: alibi moriturus *F* *Corrig.*

33. sanctissimum] Evidently in the  
 address to Ep. 280. The postscript  
 (l. 51) indicates that the reflection was  
 in Ammonius' mind at the end of that

letter.

38. M. Ioannem] John of Lorraine.

Cf. Ep. 273. 41 seq.

49. recusans] Cf. Ep. 296. 135, 6.

## 283. TO ANDREW AMMONIUS.

Farrago p. 214.

Cambridge.

F. p. 344: HN: Lond. viii. 20: LB. 111.

21 December (1513).

[This letter evidently answers a reply to Ep. 282, and alludes to Ep. 280.]

ERASMVS ROTERODAMVS ANDREAE AMMONIO SVO S. D.

## EPISTOLA FAMILIARITER IOCOSA.

DE Musis et opibus pulchre sane philosophatus es in tuis literis. Ac mihi videtur Paceus noster et ipse data opera bonas dediscere literas et nescio quod dictionis genus affectare, quod Midis placeat potius quam Musis. Quod si hac iter est ad diuitias, vt ais, si quis sit a Musis alienus, certe non in postremis foret Erasmus, vel iudice 5 Carmiliano. Nam quod teipsum in hoc numero ponis, quis non videt te palam ludere? Porro splendida illa vocabula, Musarum delitium atque id genus alia, sic interpretor vt existimem te vel hallucinari amore nostri, vel tuo candore largiri quod non promereor; vel, quod esse verissimum arbitror, amiculum parum felicem istiusmodi 10 laudatiunculis erigere consolarique velle. Vt cunq̄ue est, vel debeo tuo in me studio, vel ingenii benignitatem amplector, vel officium amo.

Quod serio mones vt fortunam ambiam, agnosco verum et amicum consilium et experiar, tametsi vehementer animo reclamante nihilque 15 prosperum ac laetum praesagiente. Si me fortunae aleae exposuissem, vterer lege lusus et repulsus boni consulerem, non ignarus hunc esse fortunae ludum, vt alios erigat, alios reiiciat, vtcumque lubitum est. Verum existimabam me id curasse, ne mihi res esset cum hac hera tam procaci, cum Montioius nos ad portum ac rem factam 20 accerseret. Nec me vel tantillum cruciat fortunae benignitas in alios, quantumuis indignos, ita me Deus amet; tui vero tuique similibus successus veram ac non vulgarem adferunt mihi voluptatem. Denique si ad meritorum calculum ac rationem vocandus essem, hanc ipsam fortunam puto supra meritum esse. Metior enim ipse 25 me meo pede, non tuis laudibus. Vnum illud male habet animum, quod is verba dedit, cui vni tam vnice fidebam. Et rursus licet grauissimum sit onus paupertas, praesertim χαλεπῶ ἐπὶ γήραος οὐδῶ, tamen pudore magis commoueor quam inopia. Quanquam hic quoque mihi concoquendus dolor et perfricanda facies; si his fati natus 30 sum, non est meum θεομαχεῖν.

Quod tuas res, mi Ammoni, feliciter prouehit φέρων ἄνεμός τε καὶ ὕδωρ, maximopere gaudeo, non solum quod ista contingunt amico,

TIT. EPISTOLA . . . IOCOSA *add. F.* 2. dediscere *E*: dissimulare *F.* 18. reiiciat *E*: reficiat *H.* 28. *F* *Corrig.*: χαλεπῆς *E.*

28. χαλεπῶ] Cf. Hes. *Op.* 329.32. φέρων] Hom. *Od.* 3. 300.

verum etiam quod promerenti. Quanquam quid adhuc in te contulit  
 35 fortuna vel istis literis vel istis dignum moribus? Subuererer ne  
 tuae felicitati blandiri viderer, ni nossem tibi satis perspectum esse  
 ingenium meum, qui ne satrapis quidem soleam assentari. Verum  
 aut me fallit animus aut summi honores manent Ammonium.

Vide, quaeso, quam sim φίλαυτος in Adagiis meis, vt nemini putem  
 40 esse nota nisi mihi; siquidem suspicabar fugere te prouerbum illud  
 οὐδὲν πρὸς ἔπος. Huic autem errori meo ansam dedit σοὶ pronomem  
 abs te additum et, ni memoria labor, πρὸς omissum. Nam in prae-  
 sentia non erat ad manum epistola tua; ὑπόκρινεν enim facile con-  
 iectabam ἀπέκρινεν te voluisse scribere. Non redditas fuisse nec tuas  
 45 illas priores nec Baptistae literas hoc certe nomine gaudeo, quod  
 interim curam doloremque lucrifecerim, quem morbus illius nunciatus  
 attulisset. Neque voluptatis lucro frustror quod reuixerit, simulque  
 mihi gratulor qui domi remanserim. Istos hostes magis metuebam  
 quam Gallos, quanquam anceps bellorum exitus. Quod offert hospitii  
 50 mensaeque communionem, et amo et habeo gratiam. Video totum  
 illi mutatum esse consilium, posteaquam accersit filios. De Car-  
 meliano non modo satisfacis, sed pietatem etiam laudo, qui neglecto  
 nebulone patriae consulas honori. Sed vtinam omnes hominis  
 mendas possis tollere,—magis consuleres patriae—hoc est τὸν ὄλον  
 55 ἀνελεῖν κατάρατον. Demiror te posse succensere tuo Thomae, fanulo  
 tam prudenti tamque vigilanti vt rebus tuis melius consulat quam tu  
 ipse. Rogo ne hoc illi, sed meis fatis imputemus.

Nunc ad Panegyricum tuum accedo, cuius me, si diis placet,  
 iudicem facis ac censorem, tantumque potestatis permittis quantum  
 60 Homerus tribuit Ioui, vt nutu ac renutu probem quae velim, iugulem  
 quae lubeat. Equidem non mihi tantum arrogo vel ingenii vel  
 eruditionis vt tua vel emendare possim vel censere. Illud ingenue  
 fateor, nihil esse quod abs te proficiscatur quod non vehementer  
 admirer, siue mihi contingat hoc iudicio (quandoquidem de summis  
 65 operibus iudicant non nunquam et mediocres artifices) siue sensu  
 quodam ingenii. Amore certe non labor, qui hunc amorem ex  
 admiratione scriptorum tuorum hauserim. Verum vt diuersis oculis  
 aliae atque aliae placent formae, diuersa palata cibus alius atque alius  
 delectat, sic opinor et in ingeniis varium quendam esse sensum et  
 70 arcanam quandam vel cognationem vel dissidium. Ostenderat olim

70. vel cognationem vel E: cognationem, vel etiam H.

41. οὐδὲν πρὸς ἔπος] *Adag.* 445.

σοὶ] Cf. *Ep.* 280. 33, 4.

44. Non redditas] Cf. *Ep.* 282. 5.

45. Baptistae] Boerio; cf. *Ep.* 267.

55. Thomae] Cf. *Ep.* 239. 20.

58. Panegyricum] Panegyricus ad  
 Henricum VIII autore A. Ammonio. E  
*in marg.* It does not seem to have been  
 published.

60. Homerus] *Il.* 16. 250.

Haltus noster nescio quas schedulas de nihili rebus sic neglectim abs te scriptas. Ex harum gustu protinus conceptam admirationem et amorem ingenii tui mecum in Italiam extuli; eamque rursus venam in Montioiicis literis agnoui, tametsi manus penitus exciderat. Habes sententiam meam de tuis omnibus. Iucundum autem est tua non eruditis modo placere, quibus, nisi sint inuidentissimi, non vehementer probari non possunt, sed summatibus etiam viris atque adeo Eboracensi. Quod eruditorum calculis approbaris, non possum isto nomine te vocare felicem. Felicissimum autem iure dicam, qui isti tantopere placeas viro, plurimumque debes Rhamnusiae.

Sed tu iamdudum iudicium efflagitas exactius, atque hanc clamas laudationem esse, non censuram. Age, ne parum morigeri videamur amico cui nihil negare sit fas, τὴν λειοτῆν ἐνδύσομαι simulque censoris et virgulam sumam et supercilium. Ita rem gestam narras vt ex nullius commentariis potuissem plenius cognoscere. Primum de latronibus interceptis; deinde quemadmodum frustra Regem conati sint hostes intercludere; deinde cum reditum esset ad pugnam, quam turpiter fugerint ducibus ipsis captis. Praeterea Morinum captum, Scotos interim duobus praeliis ad internicionem pene concisos; ad haec inuitante scilicet coeli serenitate quasique suadentibus superis captum Tornacum; super omnia maiestatis Imperatoriae in castra tam familiarem aduentum. Sunt qui poema non putent, nisi deos omneis e coelo mari terraque subinde aduoces, nisi sexcentas infulcias fabulas. Mihi semper placuit carmen quod a prosa, sed optima, non longe recederet. Quemadmodum Philoxenus suauissimos iudicauit pisces qui pisces non essent, et iucundissimas carnes quae carnes non essent, rursus amoenissimam existimauit nauigationem iuxta littus, ambulationem iuxta mare; ita me vehementer delectat poema rhetoricum et rhetor poeticus, vt et in oratione soluta carmen agnoscas et in carmine rhetoricam phrasin. Aliis longius petita placent; at mihi vel praecipue probatur quod orationem ex ipsis rebus sumis, nec tam studiosus es ostentandi ingenii quam ostendendae rei.

In pauculis versibus desydero compositionem paulo molliorem; verum id accidere solet, aut quoties non vacat saepius eadem recudere,

77. Archiepiscopo ante Eboracensi add. F.

71. Haltus] Possibly John Holt, the friend of More. The incident must have occurred in 1505-6.

74. Montioiicis literis] Ep. 215.

77. Eboracensi] Wolsey, who became Dean of York on 19 Feb. 1513. Bainbridge, the Abp., can hardly be referred to, as he had been in Italy for some years. See Brewer, l. In F and

subsequent editions Wolsey's later title is added.

88. Morinum] For the surrender of Terouenne, 22 August, of Tournay, 21 September, and for Maximilian's visits to the English camp, see Brewer, i. 4284.

95. Philoxenus] ap. Plut. (2. 14 D) de poem. audiendis init.; cf. Adag. 191.

aut cum maioribus intenti virtutibus illa negligimus. Vnum carmen mihi visum est humilium,

Vt possis oculum Gallis exculpere vtrunque.

Haec iam si nimium libere facere videor, tibi imputabis qui mihi  
110 personam hanc imposuisti. Carmen hoc impendio nobis arrisit,

Dum tu absens procul et regno diuisus ab Anglo  
Gallorum diffringis opes et victor oberras;

propterea quod mire rem mihi certe subiecerit. Iam enim videre videbar Alexandrum illum magnum vltra Indos armis grassantem et  
115 transmisso Oceano alium orbem quaerentem quem vinceret ac victricibus copiis per omnes nationes late vagantem; passim capi, vinci, dedi, quicquid obuium. Fuere quos serio versus hic offenderet,

Nostrorum Princeps tam re quam nomine Regum.

Itaque qui transcripsit, Vachanus homo doctus et candidus, mu-  
120 tauerat *Cunctorum*. Ego subieci *Nullorum*; non placuit. Rursum mutauit *Stultorum*; ne id quidem. Rursum ego *non re sed nomine*; reiectum est: *nec re nec nomine*; abnuerunt. Denique quando nec hoc placet quod abs te positum est, nec quod a me mutatum, ipse videris quid scribi velis. Arrisit et proximus versus,

125 Angusta nuper qui maiestate remissa;

aiunt enim qui rerum arcanas vires scrutantur, hanc esse vim τῷ χρυσῷ, vt astricta laxet ac dilatet. Item ille,

In tua felici se contulit omine castra,

εἰς οἰωνὸς ἀριστος ὁ χρυσός, praesertim ἀποροῦντι. Sunt et alia permulta  
130 digna quae notentur asteriscis; quae si scholiis aliquot in carmen tuum additis indicauero, ecquid erit precii? Illud apprecor, vt quam erudite quamque ingeniose *κολακείεις*, tam idem facias feliciter. Habes Aristarchi de carmine tuo iudicium, at vicissim huius iudicii te iudicem facio.

135 Ex Pacei literis intelligo te Scotici conflictus historiam descripsisse; eam legemus, cum aduenerimus. Pacei tam candidum in te animum esse summopere gaudeo; nihil est eo viro nec amantius nec integrius.

119. homo *add. F.*  
*E:* alius mutauit *F.*  
125. Augusta *N.*

120. Ego subieci *E:* Deگو subiecit *F.*  
ego *E:* Deگو *F.*

121. mutauit  
123. a me *E:* ab aliis *F.*

119. Vachanus] John Vaughan (+ c. 7 Apr. 1557), Fellow of Queens' c. 1500-19, B.C.L. 1507. See *Athen. Cantabrig.* i. 549, and Knight, p. 141 n.

120. Ego] In *F* Erasmus affects to conceal his own criticisms under a pseudonym. It was perhaps suggested to him by 'Deگو, the Spanish fole,' who was at Henry VII's court in 1492,

and doubtless later (Bentley, *Excerpta Historica*, p. 92). This passage probably explains the addition made in *F* to the title.

125. Angusta] Perhaps an intentional misreading, in jest.

129. εἰς οἰωνὸς] Hom. *Il.* 12. 243.

135. Pacei] This perhaps implies that Pace had returned to England.

Lusimus et nos pridem in fugam Gallorum, sed Musis et Apolline nullo; carmen ad te misimus: non potest nisi semel esse molestum, cum sit breuissimum. Qui te meis oneravit literis, haud fecit ex 140 animi mei sententia: ipse literas ad omneis efflagitarat, iactans sese nusquam non iturum ac tantum non vniuersam lustraturum Angliam. Si dabitur commoditas, redde: sin minus, conicito vel in ignem potius quam vt eo graueris officio. De literis quas me negabam accepisse, nihil addubitabam; tamen lucro fuisse tuam suspicionem 145 gaudeo. Neque enim mediocre solatium adferunt tuae literae, praesertim in tanto rerum taedio. Includimur pestilentia, obsidemur latrociniiis, pro vino bibimus vappam et si quid vappa deterius, truncatur census. Io triumphe; sic ouamus orbis victores. Carmen tuum et hic passim rapitur, transcribitur, ac laudatur ab omnibus vt 150 eruditum et ingeniosum.

In negotio Prouerbiorum pessime sum acceptus ab istis bibliopolis. Quidam ea formulis excudit Basileae, sed ita imitatus aeditionem Aldinam vt parum attentis eadem videri possit. Commiseram exemplar emendatum ac locupletatum Francisco, qui libros ferme 155 omnes solitus est huc importare, vt vel Badio vel ex illius sententia committeret alii. Is bonus vir recta Basileam deportauit, ei in manus dedit qui iam excuderat, vt haec tum demum aedat cum sua diuenerit, hoc est post decennium. Complures item libellos ex Plutarcho ac Luciano versos commiseram Badio tradendos, vt superioribus 160 quos habet adiungeret; et hos illi, vti suspicor, tradidit, vtque plures mittam rogat. En Sicambricam fidem; sed est quo me vlciscar. Seruatum est Adagiorum exemplar, et quidem aliquanto copiosius eo quod ille abstulit. Cretissabimus cum Cretensi.